
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Neive.  Responsabile Procedimento: RAPETTI Rosella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 
COPIA 

 

 
COMUNE DI NEIVE 

Provincia di Cuneo 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.     116 

 

 
Oggetto:  ORGANI ISTITUZIONALI - DETERMINAZIONE INDENNITA' 
AMMINISTRATORI COMUNALI - ANNO 2026 

 
L’anno  duemilaventicinque addì  quattordici del mese di  novembre alle ore   quattordici e minuti  zero  
nella sala delle riunioni. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dall’Ordinamento degli Enti Locali, dallo Statuto e dal 
Regolamento Comunale, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 
Sono presenti i Signori: 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
PICCINELLI PAOLO  Sindaco X   
BOFFA LUISA  Vice Sindaco X   
MARENCO MATTEO  Assessore X   
MARASSO ANTONELLA  Assessore X   
RIVETTI BRUNO  Assessore X   

Totale 5 0 
 
 
 
Con l’intervento e l’opera del Signor  Dott.ssa Paola Fracchia, Segretario Comunale Capo. 
 
Il Signor PICCINELLI PAOLO nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, riconosciuto 
legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Neive.  Responsabile Procedimento: RAPETTI Rosella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che: 

 - con deliberazione C.C. n. 55  del 19.12.2024 è stato approvato il bilancio di previsione esercizi 
2025-2027 unitamente alla nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 
(DUP);  

VISTO l’art 82, comma 1 e 8 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 che disciplina l’indennità di funzione 
da attribuire al Sindaco e ai componenti degli organi esecutivi dei Comuni e prevede tra l’altro che 
“tale indennità è dimezzata per i lavoratori dipendenti che non abbiano richiesto l'aspettativa”;  

DATO ATTO che l’indennità mensile del Sindaco per i comuni tra i 3000 e i 5000 abitanti, come 
prevista dal D.M. 119/2000 è pari a €. 2.169,12, con la decurtazione del 10% disposta in modo 
permanente dall’art. 1; 

VISTO l’art. 1 della Legge n. 234 del 30-12-2021 - Legge di bilancio 2022 in particolare:  

· il comma 583 che prevede a decorrere dal 2024, l’indennità di funzione dei Sindaci metropolitani 
e dei Sindaci dei comuni ubicati nelle regioni a statuto ordinario, sia parametrata al trattamento 
economico complessivo dei presidenti delle regioni (attualmente pari a 13.800 euro lordi mensili) 
sulla base delle seguenti percentuali che tengono conto della popolazione residente: …… i) 16 per 
cento per i sindaci comuni con popolazione fino a 3.000 abitanti; 

· Il comma 584 che dispone, che a decorrere dall’anno 2022, la predetta indennità possa essere 
corrisposta in maniera graduale (anno 2022 - 45%, anno 2023 - 68%, anno 2024 - 100%) oppure 
nella misura integrale del 100% nel rispetto degli equilibri di bilancio; 

· Il comma 585 che adegua le indennità di funzione da corrispondere ai vicesindaci, agli assessori 
ed ai presidenti dei consigli comunali, all’indennità di funzione dei corrispondenti Sindaci come 
incrementate per effetto del comma 1, con l’applicazione delle percentuali previste per le 
medesime finalità dal citato DM 119/2000; 

· Il comma 586 che stanzia le risorse per 1’attuazione dei commi 1 e 2 incrementando di 100 milioni 
di euro per l’anno 2022, 150 milioni di euro per l’anno 2023 e 220 milioni di euro a decorrere 
dall’anno 2024 il fondo destinato alla corresponsione dell’indennità di funzione minima per 
l’esercizio della carica di Sindaco e per i presidenti di provincia di cui all’articolo 57-quater, 
comma 2, del decreto legge 26 ottobre 2019, n. 124;  

· Il comma 587 che demanda a un decreto del Ministro dell’interno, di concerto con il Ministro 4 
dell'economia e delle finanze, previa intesa in sede di Conferenza Stato-città ed autonomie locali, 
la ripartizione delle risorse tra i Comuni interessati e dispone che i Comuni beneficiari riversino ad 
apposito capitolo di entrata del bilancio dello Stato l’importo del contributo non utilizzato 
nell’esercizio finanziario;  

RILEVATO che per questo Comune la cui popolazione è compresa tra i 3.001 e i 5.000 abitanti 
l’importo massimo dell’Indennità del Sindaco corrisponde al 22% di quella dei Presidenti di 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Neive.  Responsabile Procedimento: RAPETTI Rosella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

Regione fissata nell’importo massimo di euro 13.800 mensili per dodici mensilità e pertanto 
nell’importo di euro 3.036,00 mensili a regime dal 1.1.2024;  

RICHIAMATA la deliberazione della G.C. n. 96 del 4.11.2024 con la quale veniva determinata 
l’indennità  al Sindaco Vicesindaco ed Assessori per l’anno 2025;  

VISTO altresì la   deliberazione   n.200/2024 della Corte dei conti Lombardia  che  chiarisce che  
con la legge di bilancio  2022 all’art.1  comma 586 il legislatore abbia inteso, attraverso la garanzia 
statale, rafforzare l’incentivo economico degli amministratori introducendo un nuovo parametro 
di calcolo, sottraendo l’indennità di funzione al vincolo specifico dell’invarianza  della spesa; 

VERIFICATO altresì  che  con la medesima   deliberazione la Corte dei conti  chiarisce che  il 
nuovo vincolo che deve essere rispettato è il rispetto dell’equilibrio di bilancio  che è sostitutivo 
del vincolo generale dell’invarianza; 

CONSIDERATO che ai sensi della novellata normativa sopra esposta in materia di determinazione 
dell’indennità spettante al Sindaco, vicesindaco ed assessore sono determinati come di seguito: – 
Sindaco € 3.036,00 Vicesindaco € 607,20 Assessori € 445,40; 

VISTO il parere di regolarità tecnica di cui all’art. 49 e all’art. 147 bis, 1° comma, del D.Lgs. 
267/2000, rilasciato dal responsabile del servizio competente, attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, allegato all’originale del presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale;  

VISTO il parere di regolarità contabile di cui all’art. 49 e all’art. 147 bis, 1° comma, del D.Lgs. 
267/2000 rilasciato dal responsabile del servizio finanziario, allegato all’originale del presente atto 
per farne parte integrante e sostanziale; 

Con voti unanimi e favorevoli resi nelle forme di legge 

D E L I B E R A 

1. DI PRENDERE ATTO di tutto quanto in narrativa e che qui si intende integralmente riportato e 
trascritto.  

2. DI DETERMINARE per l’anno 2026 ai sensi dell’art. 1 commi 583-587 della legge di Bilancio 
2022 l’indennità spettante al Sindaco, Vicesindaco e Assessore come di seguito: 

 SINDACO € 3.036,00  

 VICESINDACO (20%) € 607,20  

 ASSESSORI (15%)  € 455,40. 

DI DARE ATTO che ai sensi del comma 1 secondo periodo dell’art. 82 del d.lgs. 267/2000 
l’indennità di funzione sopra indicata è dimezzata per i lavoratori dipendenti che non abbiano 
richiesto l'aspettativa.  

4. DI DARE ATTO che le indennità in parola sono liquidate al lordo delle ritenute di Legge e 
saranno assoggettate al trattamento fiscale per l’intero importo. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Neive.  Responsabile Procedimento: RAPETTI Rosella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

5. DI AUTORIZZARE il responsabile del servizio finanziario ad accantonare annualmente una 
somma corrispondente ad una indennità mensile spettante al Sindaco in carica, ai fini della 
liquidazione dell’indennità di fine mandato prevista all’art. 10 del D.M. 4 aprile 2000 n. 119.  

Successivamente con voti unanimi e favorevoli resi nei modi  e nelle forme di legge  la presente 
deliberazione   viene  dichiarata immediatamente eseguibile col palese favorevole voto di tutti i 
presenti trattandosi di atto propedeutico all’approvazione del bilancio di  previsione.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Neive.  Responsabile Procedimento: RAPETTI Rosella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

IL PRESIDENTE 
F.to PICCINELLI PAOLO 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott.ssa Paola Fracchia 

 
 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Il presente verbale è in pubblicazione all’albo pretorio del Comune  per 15 giorni consecutivi e cioè 
 
dal  _____________15/12/2025 al  _______________30/12/2025, ai sensi dell'art. 124 del TUEL 
18.8.2000. 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE  

F.to Dott.ssa Paola Fracchia  
 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione: 
 
[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile 
 (art. 134, c. 4, del D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i.); 
 
 è divenuta esecutiva in data  per la scadenza del termine di 10 giorni dalla  

pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i.). 
 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
F.to Dott.ssa Paola Fracchia 

 
 

 
 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
(Dott.ssa Paola Fracchia) 

 
 


